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 Ministero della cultura 
 

      SEGRETARIATO GENERALE 

      UNITA’ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 
 

La presente nota viene trasmessa solo a mezzo 

e-mail ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Ai RUP e ai referenti regionali 

per l'investimento 2.2. 

 

indirizzi come da elenco 

 

e.p.c.  
 

Coordinatore tecnico della Commissione 

cultura della Conferenza delle Regioni e 

Province Autonome 

dr. Luca Parodi 

luca.parodi@regione.liguria.it 

 

Servizio VIII del Segretariato generale 

sg.servizio8@cultura.gov.it 

 

 

Oggetto: Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 

(M1C3), Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 

Investimento 2.2: "Tutela e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale" del PNRR –- 

Ulteriori chiarimenti sull’applicazione del principio DNSH. 

 

In considerazione delle richieste pervenute dai Soggetti Attuatori si forniscono alcune 

precisazioni sugli adempimenti richiesti per il rispetto del principio DNSH. 

In primo luogo si rende noto che, per fare ulteriore chiarezza sugli ambiti applicativi delle schede 

contenute nella Guida Operativa per il rispetto del principio DNSH (nn. 1, 2 e 5) e sui relativi 

adempimenti, la Fondazione IFEL ha messo a disposizione il Quaderno Operativo n. 1 del 

Vademecum DNSH, relativo all’ambito Edilizia e Cantieristica, 

(https://www.fondazioneifel.it/documenti-e-pubblicazioni/item/11323-vademecum-dnsh-quaderno-

operativo-1-ambito-edilizia-e-cantieristica). 

Sul portale Italiadomani.gov.it è inoltre possibile visionare i webinar sul principio DNSH 

realizzati da IFEL e ANCI, dedicati ad ambiti tematici specifici (lavori di edilizia, produzione di 

energia, mezzi e reti di trasporto e rifiuti) e recanti ciascuno una breve illustrazione delle modalità 

di consultazione della Guida operativa e dei vincoli DNSH afferenti ai diversi ambiti 

(https://www.italiadomani.gov.it/it/news/al-via-una-serie-di-webinar-sull-applicazione-del-

principio-dnsh.html ). 

Sul medesimo portale sono altresì consultabili le FAQ, aventi ad oggetto sia quesiti di carattere 

generale sull’applicazione del principio DNSH che quesiti più specifici, relativi ai 4 ambiti 

sopracitati (https://www.italiadomani.gov.it/it/faq/il-principio-dnsh.html). 

Si coglie l'occasione per confermare, per l'Investimento 2.2., la validità dell'inquadramento dei 

relativi interventi nel REGIME 2 (cioè tra quelli che si limitano a "non arrecare un danno 

significativo" attraverso l'esclusivo rispetto dei principi DNSH), così come l'inviduazione, già 

effettuata dalla guida operativa, delle schede rilevanti (nn. 2, 5, 12, 19, 20, 27).  

A tale ultimo proposito si ricorda che, a prescindere dall'individuazione di cui sopra, è compito 

di ciascuna Regione/Provincia Autonoma verificare, per ogni singolo progetto, quali siano le 

schede in concreto rilevanti, operando una selezione non solo nell'ambito delle 6 schede associate 

all'Investimento ma anche, eventualmente, tra le altre previste nella Guida Operativa aggiornata.  
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Tra le schede rilevanti trova sempre applicazione la scheda n. 2, meno probabile è invece 

l'applicazione della scheda n. 5, che fa riferimento a interventi con cantieri di grandi dimensioni 

(oltre i 5000 m2) che prevedono l’apertura di un Campo Base. Le rimanenti schede (nn. 12, 19, 20 e 

27) riguardano interventi specifici e vengono in rilievo per i soli progetti ricompresi nel campo di 

applicazione descritto dalla rispettiva scheda.  

Si precisa la necessità di compilare comunque tutte le checklist collegate alle sei schede 

associate all'Investimento, se del caso indicando come "non applicabili" gli adempimenti richiesti 

dalle schede non attinenti l'intevento. 

Si allega, infine, la sintesi degli adempimenti dei beneficiari dell'Investimento 2.2, già inviata 

come allegato D della nota di questa Unità di Missione 19 ottobre 2022, n. 33477, nella sua 

versione più aggiornata. 

Ringraziando anticipatamente per la consueta collaborazione, si coglie l’occasione per porgere 

cordiali saluti. 
 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Angelantonio Orlando 
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Elenco indirizzi: 

 

Regione Abruzzo 

Alessandra Lucantonio 

alessandra.lucantonio@regione.abruzzo.it 

 

Regione Basilicata 

Anna Abate 

anna.abate@regione.basilicata.it 

 

Regione Calabria 

Maria Rosa Innocente  

mrosa.innocente@regione.calabria.it  

 

Regione Campania 

Luigi Romano 

LUIGI.ROMANO@regione.campania.it 

 

Regione Emilia Romagna 

Cristina Ambrosini 

cristina.ambrosini@regione.emilia-romagna.it 

 

Regione Friuli Venezia Giulia 

Paola Pavesi 

paola.pavesi@regione.fvg.it 
Giuseppe Mileo 

giuseppe.mileo@regione.fvg.it 

 

Regione Lazio 

Miriam Cipriani 

mcipriani@regione.lazio.it 

Alessandro Currà 

acurra@regione.lazio.it 

 

Regione Liguria 

Maria Rosa Merello 

mariarosa.merello@regione.liguria.it 

 

Regione Lombardia 

Graziella Gattulli  

graziella_gattulli@regione.lombardia.it 

Elsa Brambilla 

elsa_brambilla@regione.lombardia.it 

 

Regione Marche 

Laura Giulianelli 

laura.giulianelli@regione.marche.it 

 

Regione Molise 

Emilia Vitullo 

emilia.vitullo@mail.regione.molise.it 
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Regione Piemonte 

Sandra Beltramo 

sandra.beltramo@regione.piemonte.it 

Francesca Ferro 

francesca.ferro@regione.piemonte.it 

 

Regione Puglia 

Laura Caputo 

laura.caputo@regione.puglia.it  

Anna Maria Candela 

am.candela@regione.puglia.it 

 

Regione Sardegna 

Renato Serra 

rserra@regione.sardegna.it 

 

Regione Sicilia 

Rosaria Gallotta 

rosaria.gallotta@regione.sicilia.it 

 

Regione Toscana 

Paolo Baldi 

paolo.baldi@regione.toscana.it 

Francesca Rovini 

francesca.rovini@regione.toscana.it 

 

Provincia Autonoma di Trento 

Andrea Merz 

andrea.merz@provincia.tn.it 

Laura Mover 

laura.mover@provincia.tn.it 

 

Provincia Autonoma di Bolzano 

Frank Weber  

frank.weber@provincia.bz.it 

chiara donà 

chiara.dona@cultura.gov.it 

 

Regione Umbria 

Letizia Bruschi 

lbruschi@regione.umbria.it 

Rossella Miccio 

rmiccio@regione.umbria.it 

 

Regione Valle D’Aosta 

Cristina De La Pierre 

c.delapierre@regione.vda.it 

Sara Ortolan 

segr-bc@regione.vda.it 
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Regione Veneto 

Rossella Blascovich 

Rossella.blascovich@regione.veneto.it 

Giuliano Zogno 

giuliano.zogno@avepa.it 
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